
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                                     EDIÇÃO Nº 2.805                                                      14 A 18 DE NOVEMBRO DE 2022 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 587/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 49.834/2022;  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor ALAN GAIÃO LIMA, matrícula 19601, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, lotado na 
Procuradoria Geral do Município, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 01 de outubro de 2022 até 31 de 
março de 2023.  
 

Campina Grande, 10 de novembro de 2022.  
 
PORTARIA Nº 588/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 46.213/2022;  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARILEIDE SILVA, matrícula 11066, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Infantil 1, 
lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 29 de agosto de 2022 até 28 de 
fevereiro de 2023.  
 

Campina Grande, 10 de novembro de 2022. 

 
PORTARIA Nº 589/2022  

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 57.571/2022;  

 
RESOLVE: 

 
Conceder à servidora MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA 
MACHADO, matrícula 10590, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Social, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 

Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, durante o período de 16 de novembro de 2022 até 
15 de maio de 2023.  
 

Campina Grande, 10 de novembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº 590/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 40.000/2022;  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora LUCIANA CECÍLIA DA NÓBREGA 
BRITO, matrícula 13874, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 3, lotada na Secretaria de Cultura, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 26 de dezembro 
de 2022 até 25 de junho de 2023.  
 

Campina Grande, 11 de novembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº 591/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 48.481/2022;  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARIA GILVANEIDE CAVALCANTI 
DE LIMA, matrícula 3259, ocupante do cargo efetivo de 
Supervisor Educacional, lotada na Secretaria de Educação, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 30 de setembro 
de 2022 até 29 de março de 2023.  
 

Campina Grande, 11 de novembro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 592/2022  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 66.015/2021;  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor PAULO SÉRGIO ALVES DA SILVA, 
matrícula 7525, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.805 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE NOVEMBRO DE 2022                                                                  PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio 
de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 01 de dezembro de 2022 até 31 de 
maio de 2023.  
 

Campina Grande, 11 de novembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº 594/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 55.088/2022;  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor JOSÉ CARLOS CARDOSO, matrícula 
2538, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador III, lotado na 
Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Quarto Decênio de efetivo exercício, 
com todos os direitos e vantagens do seu cargo, durante o 
período de 03 de novembro de 2022 até 02 de maio de 2023.  
 

Campina Grande, 11 de novembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº 595/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 58.552/2022;  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor JÚLIO CÉSAR BORGES DE 
MEDEIROS, matrícula 20609, ocupante do cargo efetivo de 
Vigia, lotado na Secretaria de Cultura, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio 
de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 30 de dezembro de 2022 até 29 de 
junho de 2023.  
 

Campina Grande, 11 de novembro de 2022. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 
DISPENSA Nº 115/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 359/2022 
DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
em observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA A DISPENSA Nº 115/2022, cujo objeto é A 
AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS DO BRASIL, DA 
PARAÍBA E DE CAMPINA GRANDE PARA A 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, em favor da empresa 
PORTAL INDUSTRIA, SERVICO E COMERCIO DE 
CONFECCOES EIRELI, inscrita no CNPJ sob Nº 
20.213.219/0001-86, no valor de R$ 2.391,00 (dois mil, 
trezentos e noventa e um reais), com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de novembro de 2022. 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 10 A 14 DE OUTUBRO DE 2022 
 

Processo Nome Matrícula Lotação Decisão 

40.221/2022 AILTON GONÇALVES DE ARAUJO 10155 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

13.827/2022 ODIVIO BARBOSA DE ARAUJO 9895 SECRETARIA DE OBRAS INDEFERIDO 

60.316/2022 JOSENALDO ROMERO FREIRE DE LIMA 10131 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

47.624/2022 MÔNICA MELO DE ALMEIDA AGRA 13578 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

31.589/2022 GEORGE BARRETO LUNA FILHO 8159 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

61.155/2022 EVERALDO VIEIRA DA SILVA 8006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

60.282/2022 EVERALDO VIEIRA DA SILVA 8006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

47.369/2022 ANTÔNIO NAZARENO DA SILVA 11136 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

47.576/2022 RAQUEL NASCIMENTO RAMOS 29034 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

67.972/2021 PAULA FRANCINETE BATISTA DE LIMA 7637 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

17.618/2022 JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO 10129 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

36.296/2022 FELIX SOARES NOBREGA 29102 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

47.170/2022 CLAUDIA DE PINHO SANTOS 29137 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

61.530/2022 TAMAR MAMEDE FERNANDES 4713 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

61.533/2022 TAMAR MAMEDE FERNANDES 4713 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

61.535/2022 TAMAR MAMEDE FERNANDES 4713 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

58.615/2022 DANIELLY VIEIRA DE ARAUJO 29305 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

61.184/2022 ANDRÉ OLIVEIRA MENDONÇA 5420 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

59.923/2022 JULIANA DA SILVA BARBOSA 29101 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

61.259/2022 GLAUBER FRANKLIN ALVES DE SOUTO 8987 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

61.226/2022 MANOEL BADU DE ARAÚJO 19939 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.805 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE NOVEMBRO DE 2022                                                                  PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

61.219/2022 DJAIR DA CRUZ TORRES 20329 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

61.173/2022 DIANA CUNHA DE ARAÚJO FRANÇA 29123 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

60.561/2022 MICHAEL ANDERSON DE ALENCAR SILVA 7579 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

34.887/2022 EDILZA BELO PEREIRA BEZERRA 12647 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

59.748/2022 LUCAS MARINHO VASCONCELOS   DEFERIDO 

61.142/2022 WENDELL TEIXEIRA DOS SANTOS 20324 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

60.154/2022 WENDELL TEIXEIRA DOS SANTOS 20324 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

43.273/2022 MARIA DE FATIMA FERREIRA DE LIMA 11494 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

61.145/2022 CLAUDIA BARRETO DE QUEIROZ 12241 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

14.764/2022 IVONETE DE LIMA SOUSA 12997 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

49.763/2022 ADRIANA DE OLIVEIRA BRITO 28548 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

49.834/2022 ALAN GAIÃO LIMA 19601 
PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO 
DEFERIDO 

46.213/2022 MARILEIDE SILVA 11066 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

55.088/2022 JOSÉ CARLOS CARDOSO 2538 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

58.552/2022 JÚLIO BORGES DE MEDEIROS 20609 SECRETARIA DE CULTURA DEFERIDO 

40.000/2022 LUCIANA CECILIA DA NOBREGA BRITO 13874 SECRETARIA DE CULTURA DEFERIDO 

48.481/2022 MARIA GILVANEIDE CAVALCANTI DE LIMA 3259 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

57.571/2022 MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA MACHADO 10590 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

66.015/2021 PAULO SÉRGIO ALVES DA SILVA 7525 
SECRETARIA DE ESPORTE, 

JUVENTUDE E LAZER 
DEFERIDO 

40.284/2022 JOÃO UESLEI NUNES DE SOUZA 20442 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

60.497/2022 RENATA MENDES SUASSUNA 12921 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.088/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.088/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica:  
AQUISIÇÃO DE UTENSILIOS DOMÉSTICOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL 
–SEMAS – até 31 de dezembro de 2022, embasada no art. 24, 
inciso II, da lei nº 8.666/93,  no valor total de R$  17.440,83 
(DEZESETE MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS 
E OITENTA E TRÊS CENTAVOS), cujas despesas correrão á 
conta da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2126/ 08.244.1018.2128/ 

08.243.1019.2135, Elemento da Despesa: 3390.30 .Fonte de 
Recursos: 15001000/16600000. 
 

Campina Grande, 14 de novembro de 2022 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.154/2022/CSL/FMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.154/2022/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E VALDENOR DE ABREU 

CAVALCANTI LTDA OBJETO CONTRATUAL: 
AQUISIÇÃO DE UTENSILIOS DOMÉSTICOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL –

SEMAS. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 

FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

2.05.088/2022/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 24, II LEI Nº 

8.666/93. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2126/ 08.244.1018.2128/ 

08.243.1019.2135; ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30. 

FONTE DE RECURSOS: 15001000/16600000, 

SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E VALDENOR DE 

ABREU CAVALCANTI. VALOR GLOBAL: R$ 17.440,83 
(DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS 
E OITENTA E TRÊS CENTAVOS) DATA DE 
ASSINATURA: 14/11/2022. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – 2.05.065/2022 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
FUNDAMENTO LEGAL: Conforme Cláusula Décima Sexta do 
Contrato, art.65 da Lei 8.666/93, Pregão eletrônico nº 
2.05.003/2022. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para 
adequação à demanda. PARTES CONTRATANTES: Fundo 
Municipal de Assistência Social e ROSEMBLITH DE ARAÚJO 
SILVA - ME - 1º Aditivo - acréscimo de R$ 15.336,44 
(QUINZE MIL, TREZENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E 
QUARENTA E QUATRO CENTAVOS). ASSINATURA: 
18/11/2022. 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
AVISO RETIFICAÇÃO  

EXTRATO DE CONTRATO N° 2.05.143/2022 

 
No Extrato de Contrato publicado no SEMANÁRIO no dia 24 
de Outubro de 2022 pág. 01, e no DOE no dia 25 de outubro 
de 2022 pág. 26 e no JORNAL A UNIÃO no dia 25 de outubro 
de 2022 pág. 25 e no DOU no dia 25 de outubro pág. 203 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.805 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE NOVEMBRO DE 2022                                                                  PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

ONDE LÊ-SE: SUPRIMAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORÁTICA EIRELI CNPJ Nº 09.004.901/0001-26, valor 
R$ 11.644,60 (onze mil seiscentos e quarenta e quatro reais e 
sessenta centavos), LEIA-SE: SUPRIMAIS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE INFORÁTICA EIRELI CNPJ Nº 
09.004.901/0001-26, valor R$ 11.734,60 (onze mil 
setecentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos) 
Contrato n° 2.05.143/2022.  
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 640/2022, DE 14 DE NOVEMBRO DE 
2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) EDILZA BELO PEREIA 
BEZERRA, Matrícula 12647, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de julho de 2022 até 3 1 de dezembro de 
2022.  
 
PORTARIA Nº 641/2022, DE 14 DE NOVEMBRO DE 
2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) IVONETE DE LIMA SOUSA, 
Matrícula 12997, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, retroativa ao mês de 
abril de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  
 
PORTARIA Nº 642/2022, DE 16 DE NOVEMBRO DE 
2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) CLAUDIA BARRETO DE 
QUEIROZ, Matrícula 12241, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 

Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de novembro de 2022 até 31 de dezembro de 
2022.  

 
PORTARIA Nº 643/2022, DE 16 DE NOVEMBRO DE 
2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
Conceder ao(à) Servidor(a) ADRIANA DE OLIVEIRA 
BRITO, Matrícula 28548, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de setembro de 2022 até 31 de dezembro de 
2022. 
 
PORTARIA Nº 647/2022, DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) Servidor(a) RENATA MENDES SUASSUNA, 
Matrícula 12921, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
novembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 

 
RESULTADO DA ETAPA DE PROVA PRÁTICA 

EDITAL Nº 01/2022 - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PROJETO UIRAPURU 

 
Os aprovados deverão se apresentar no setor de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal de Educação de Campina 
Grande, localizada a Rua Paulino Raposo, 347, São José, no 
período de 22 à 25 de novembro de 2022 munidos de todos os 
documentos originais e xerox: RG (não pode ser CNH), CPF, 
Título de Eleitor, Carteira de Trabalho, Cartão cidadão com PIS 
(extrato obtido na Caixa Econômica Federal ou Banco do 
Brasil), Comprovante de Residência (atualizado), Certidão de 
Casamento (se for o casado), Comprovante de Conclusão do 
Ensino Médio e Carteira Funcional da Profissão.  
 
APROVADOS 

1. Alexandre Magno Negreiros Pereira 
2. Estêvão Batista de Moraes 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.805 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE NOVEMBRO DE 2022                                                                  PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

3. Gustavo Junior da Silva 
4. Ionara Monique de Sousa Moreira 
5. Jessé Andrade de Oliveira 
6. José Adriano de Sousa Lima Júnior 
7. Karla Rafaella Lima Santos Souza 
8. Laís Lorrany Andrade 
9. Lucas Barreto de Moura 
10. Samara Andrade do Nascimento 

 
CADASTRO DE RESERVA 

1. Andreza Cavalcanti Nunes 
2. Daniel Berg Cirilo Alves 
3. Ian Junqueira Ayres Barbosa 
4. Jackson Batista Domiciano 
5. Joaslanêa Alves de Oliveira 
6. Vamberto Laudelino de Lima 

. 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 230/2022 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Obras Campina Grande – PB, 
HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2022, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA DE GESTÃO, FISCALIZAÇÃO, 
MEDIÇÃO, DESPACHO E RECEPÇÃO, COM CALL 
CENTER PARA OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO 
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE/PB, em favor da Empresa: EXATI 
TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 18.434.112/0001-16, com 
VALOR TOTAL DE R$ 162.484,92 (cento e sessenta e dois 
mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e noventa e dois 
centavos), vencedora  dos ITENS:  ITEM 1 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 6.948,75 (seis mil, novecentos e quarenta e 
oito reais e setenta e cinco centavos), com VALOR TOTAL DE 
R$ 83.385,0000 (oitenta e três mil, trezentos e oitenta e cinco 
reais) e do ITEM 2 com VALOR UNITÁRIO de R$ 6.591,66 
(seis mil, quinhentos e noventa e um reais e sessenta e seis 
centavos), com VALOR TOTAL DE R$ 79.099,92 (setenta e 
nove mil, noventa e nove reais e noventa e dois centavos), sendo 
o VALOR GLOBAL HOMOLOGADO no presente Pregão 
R$ 162.484,92 (cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e 
oitenta e quatro reais e noventa e dois centavos). 
 

Campina Grande, 17 de Novembro de 2022. 
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO  
Secretário de Obras 

 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2022 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
informa aos interessados que, de acordo com o RELATÓRIO 
FINAL da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
HOMOLOGA e ADJUDICA o Procedimento da 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2022, cujo OBJETO É 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE PROJETO QUE CONTEMPLE A 
IMPLANTAÇÃO DE 01 (UMA) USINA FOTOVOLTAICA 
DE 1,3 MWs E 01 (UMA) SUBESTAÇÃO TRIFÁSICA 
ABRIGADA DE 1250 KVA, PARA SUPRIMENTO 
ENERGÉTICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor 
da Empresa COESA LOCAÇÕES & SERVIÇOS EIRELI - 
EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 26.947.586/0001-90, com 
PROPOSTA no valor de R$ 6.379.187,76 (seis milhões, 
trezentos e setenta e nove mil, cento e oitenta e sete reais e 
setenta e seis centavos). 
 

Campina Grande, 18 de novembro de 2022. 
 

JOAB MACHADO 
Secretário de Obras 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

035ª HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 16.001/2021 
 

A Secretaria Municipal de Saúde, depois de acolhida a prévia 
apreciação documental vem, por meio deste ato, homologar o 
credenciamento dos seguintes profissionais médicos, em sede do 
Chamamento Público Nº. 16.001/2021, por estarem revestidos 
da legalidade exigida pelo Edital do certame, para atuarem junto 
ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE.  
 

Campina Grande, 18 de novembro de 2022. 
 

ITEM 
PROFISSIONAL/ PESSOA 
FISICA/PESSOA JURIDICA 

CPF/CNPJ 

1 
ALCIDES LEITE DE AMORIM 
JUNIOR 

089.387.484-13 

2 BARBARA ALVES DE MOURA 089.431.494-76 

3 
JESSICA LISANDRA FARIAS DA 
SILVA 

087.813.244-99 

4 LUCAS ARAUJO LACERDA 107.626.774-22 

5 JAVIER FARIAS DIAZ 085.749.681-61 

6 
LARISSA MARIA FIGUEIREDO 
TEIXEIRA 

060.580.143-60 

7 
JOSÉ ROBERTO DE SOUZA 
BEZERRA 

094.459.134-50 

8 
FLAVIA MARTINS DE FREITAS 
LEITE BARROS 

785.442.201-00 

9 
RENASCER SERVIÇOS 
MÉDICOS E AMBULATORIAIS 
LTDA 

43.913.939/0001-
50 

10 
PROVASC ASSISTÊNCIA 
MÉDICA VASCULAR LTDA 

26.255.839/0001-
64 

11 
GILVAN GILSON DE MEDEIROS 
JUNIOR ME 

43.476.174/0001-
38 

12 
ISABELLA RODRIGUES 
ESTRELA DE OLIVEIRA LTDA 

47.273.477/0001-
04 

13 
JAFB SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA 

47.692.016/0001-
76 

14 
VACINA CENTER SERVIÇOS DE 
VACINAÇÃO LTDA 

09.165.287/0001-
84 

15 

MULTMED ATIVIDADE 
MÉDICA RESTRITA A 
CONSULTA E APOIO A 
GESTÃO DE SAÚDE LTDA 

37.132.381/0001-
72 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.805 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE NOVEMBRO DE 2022                                                                  PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

16 
SAUDEMED ATIVIDADES 
MÉDICAS LTDA 

43.843.356/0001-
08 

17 
WELLINGTON SOUZA SILVA 
EIRELI 

40.725.076/0001-
07 

18 
ANDRADE MELO SERVIÇOS EM 
SAÚDE LTDA 

43.520.274/0001-
14 

19 
JOÃO PAULO RIBEIRO 
MACHADO ME 

40.816.301/0001-
02 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.188/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 1.166/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.188/2022,  cujo objeto é 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL, NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, COM VISTA A 
IMPLEMENTAÇÃO DA ÂNCORA SÍTIO JORGE, 
LOCALIZADA NO SÍTIO JORGE, NA ZONA RURAL 
DO DISTRITO DE GALANTE, em favor da PESSOA 
FÍSICA JOSE DE ARIMATEIA SILVA CORREIA, inscrita 
no CPF sob Nº 034.874.994-52, VALOR de R$ 5.280,00 
(cinco mil duzentos e oitenta reais), com fundamento no 
Artigo 24, inciso X da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 17 de novembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.397/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1.175/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.397/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTO HOSPITALAR DO TIPO 
TOMÓGRAFO, COM VISTAS AO ATENDIMENTO DE 
DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PB, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
em favor da PESSOA JURÍDICA CANON MEDICAL 
SYSTEMS DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
46.563.938/0001-10, no valor de R$ 226.986,12 (duzentos e 
vinte e seis mil novecentos e oitenta e seis reais e doze 
centavos), com fundamento no Artigo 25, inciso I da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande, 17 de novembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.400/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1.088/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.400/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA MARTINS & BARBOSA SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
42.469.182/0001-94, no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos 
e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 25, inciso 
II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 17 de novembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.401/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.163/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.401/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA ULTRACLIN CLÍNICA MÉDICA E 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 36.697.888/0001-00, no valor de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no 
Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 17 de novembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.402/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1.157/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.805 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE NOVEMBRO DE 2022                                                                  PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  Nº 16.402/2022, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA J E J SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - 
EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 34.976.558/0001-29, no valor 
de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 de novembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16974/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Ayres & 
Queiroz Ltda. Objeto: Contratação De Empresa Especializada 
No Fornecimento De Material De Limpeza, Para Atender 
Demandas Da Administração Direta E Indireta Do Município De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 139.210,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico (Srp) Nº. 012/2022/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, 
Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, 
Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei 
Complementar Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 
02/2021. Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117; 
10.301.1015.2116; 10.122.2001.2124. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000 / 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Genival Aires De 
Queiroz Filho. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE RESCISÃO 

 
Instrumento: Termo De Rescisão Amigável Do Contrato Nº 
16369/2022. Partes: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E Fundação Rubens Dutra Segundo. Objeto: 
A Compra De Serviços De Média E Alta Complexidade 
Ambulatorial E Hospitalar, Com Base Nas Necessidades 
Complementares Do Sistema Único De Saúde De Campina 
Grande E Nos Preços Fixados Pela Tabela Do Sistema Único De 
Saúde – Sus. Fundamentação Legal: Art. 79, Ii Da Lei N° 
8.666/93, Alterada. Licitação/Modalidade: Pregão 
Eletrônico N°. 16125/2022.  

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 

Instrumento: Termo De Rescisão Amigável Do Contrato Nº 
16444/2021. Partes: Secretaria Municipal De Saúde De 

Campina Grande E Borba & Correia Serviços De Diagnóstico 
Por Imagem Ltda (Clinfeto - Clínica De Medicina Fetal De 
Campina Grande). Objeto: Contratação De Profissionais 
Médicos, Com Comprovação De Experiência De Atuação, Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E Visitas Clínicas, 
Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao Fundo 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. 
Fundamentação Legal: Art. 79, Ii Da Lei N° 8.666/93, 
Alterada. Licitação/Modalidade: Inexigibilidade De 
Licitação Nº 16316/2021.  

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 002 Ao Contrato Nº 
16082/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 108/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E A. Costa 
Comércio Atacadista De Produtos Farmacêuticos Ltda. Objeto 
Contratual: Aquisição De Medicamentos Com A Finalidade De 
Atender As Demandas Das Unidades De Saúde E Caps Do  
Município De Campina Grande – Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por 08 Meses - Até 31/08/2023. 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Antônio Costa De Oliveira 
Júnior. 

 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16084/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 108/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Allfamed 
Comércio Atacadista De Medicamentos Ltda. Objeto 
Contratual: Aquisição De Medicamentos Com A Finalidade De 
Atender As Demandas Das Unidades De Saúde Hospitais E Caps 
Do  Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Valor (R$ 1.051.930,00) E Igual 
Período - Até 11/12/2023. Fundamentação: Artigo 57, Da Lei 
Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Cristina Maria 
Dias Barbosa Dos Santos. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16094/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 108/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Formulas 
Magistrais Manipulação Especiais Ltda. Objeto Contratual: 
Aquisição De Medicamentos Com A Finalidade De Atender As 
Demandas Das Unidades De Saúde E Caps Do  Município De 
Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por 08 Meses - Até 31/08/2023. Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva 
Porto E Angela Maria Da Silva. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.805 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE NOVEMBRO DE 2022                                                                  PÁGINA 8 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

DISPENSA N° 112/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 338/2022 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA o 
Processo de Dispensa n°338/2022, cujo objeto  AQUISIÇÃO 
DE ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DOS 5 (CINCO) 
DESSALINIZADORES INSTALADOS NA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, BEM COMO A 
ANÁLISE DE 2 (DOIS) POÇOS PARA INSTALAÇÃO DE 
NOVOS DESSALINIZADORES COM APRESENTAÇÃO 
ESPECÍFICA DA ATUAL ESTRUTURA DESTES 
APRESENTANDO AS NECESSIDADES DE MATERIAL PARA 
SUA INSTAURAÇÃO COM O OBJETIVO DE ATENDER A 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, RATIFICO A DISPENSA 
N° 112/2022, em favor da ASSOCIAÇÃO TÉCNICO 
CIENTÍFICA ERNESTO LUIZ DE OLIVEIRA JÚNIOR-
ATECEL, inscrita no CNPJ n°08.846.230/0001-88, no valor 
de R$ 8.140,00 (oito mil, cento e quarenta reais) com 
fundamento no Artigo 24, inciso XIII da Lei federal n° 
8.666/93, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 18 de novembro de 2022  
 

RENATO BENEVIDES GADELHA  
Secretária de Agricultura  

 

DISPENSA N° 112/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 338/2022 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 

Considerando o que consta dos autos do Processo de Dispensa 
n°338/2022, cujo objeto  AQUISIÇÃO DE ESTUDO 
TÉCNICO PRELIMINAR DOS 5 (CINCO) 
DESSALINIZADORES INSTALADOS NA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, BEM COMO A 
ANÁLISE DE 2 (DOIS) POÇOS PARA INSTALAÇÃO DE 
NOVOS DESSALINIZADORES COM APRESENTAÇÃO 
ESPECÍFICA DA ATUAL ESTRUTURA DESTES 
APRESENTANDO AS NECESSIDADES DE MATERIAL PARA 
SUA INSTAURAÇÃO COM O OBJETIVO DE ATENDER A 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, RATIFICO A DISPENSA 
N° 112/2022, em favor da ASSOCIAÇÃO TÉCNICO 
CIENTÍFICA ERNESTO LUIZ DE OLIVEIRA JÚNIOR-
ATECEL, inscrita no CNPJ n°08.846.230/0001-88, no valor 
de R$ 8.140,00 (oito mil, cento e quarenta reais) com 
fundamento no Artigo 24, inciso XIII da Lei federal n° 
8.666/93, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 18 de novembro de 2022  
 

RENATO BENEVIDES GADELHA  
Secretária de Agricultura  

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
DISPENSA Nº 104/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 317/2022 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURAMUNICIPAL DE 

CAMPINA GRANDE, em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICO A 
DISPENSA Nº 104/2022, cujo OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
RECARGA DE BOTIJÕES DE OXIGÊNIO E ACETILENO 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor da empresa JR 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE GASES LOCAÇÃO DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 17.570.757/0001-13, no valor de R$ 
16.200,00 (Dezesseis mil e duzentos reais), com 
fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 19 de Outubro de 2022. 

 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 017/2022. PARTES: 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E A 
EMPRESA COPY LINE COMERCIO E SERVICOS LTDA - 
EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 02.914.690/0001-10. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE COPIADORAS 
MULTIFUNCIONAIS LASER, PARA ATENDER DAS 
NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 
GRANDE – IPSEM. PROCESSO DE ORIGEM: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 018/2022, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 046/2022. FUNDAMENTAÇÃO: 
ART. 24, II DA LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil 
reais). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: 
ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA E KELNNER MAUX 
DIAS. DATA DE ASSINATURA: 18 DE NOVEMBRO DE 
2022. 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 293/2022 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
torna público, para conhecimento dos interessados, o 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2022, cujo OBJETO É A 
CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, PADRÃO FNDE – PROJETO TIPO 1 
LOCALIZADA NA RUA PROJETADA III, QUADRA H, 
LOTE I, LOTEAMENTO JARDIM BELLÁGIO, BAIRRO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.805 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE NOVEMBRO DE 2022                                                                  PÁGINA 9 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

TRÊS IRMÃS, CAMPINA GRANDE - PB. EMPRESA 
HABILITADA: ELEVAÇÃO ENGENHARIA LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 02.466.150/0001-10. Caso não haja 
recurso pendente, fica determinado o dia 29 de novembro de 
2022 às 09:00 horas, para abertura da PROPOSTA DE 
PREÇOS da Empresa HABILITADA. 

 
Campina Grande, 18 de novembro de 2022. 

 
DAVYSON ODILON DE MELO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 269/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE-PB, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna 
público que realizará às 09:00 horas do dia 06 de dezembro 
de 2022, TOMADA DE PREÇOS, do Tipo MENOR 
PREÇO, Regime de Empreitada por Preço Unitário, cujo 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS 
ACESSÍVEIS NA QUADRA DA EMEF FERNANDO 
CUNHA LIMA, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital está à 
disposição na Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, 
Campina Grande – PB e através dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou 
por solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br 
e pmcglicitacao@gmail.com. 

 
Campina Grande, 18 de novembro de 2022. 

 
DAVYSON ODILON DE MELO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 027/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 345/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE-PB, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna 
público que realizará às 09:00 horas do dia 07 de dezembro 
de 2022, TOMADA DE PREÇOS, do Tipo MENOR 
PREÇO, Regime de Empreitada por Preço Unitário, cujo 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE QUATRO 
BIBLIOTECAS SETORIAIS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS, 
ALICE GAUDÊNCIO, HELENO HENRIQUES, MARIA 
DAS VITÓRIA E SELMA AGRA VILARIM CIDADE DE 
CAMPINA GRANDE/PB. O Edital está à disposição na Rua 
Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, Campina Grande – 
PB e através dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou 
por solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br 
e pmcglicitacao@gmail.com. 
 

Campina Grande, 18 de novembro de 2022. 

DAVYSON ODILON DE MELO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 349/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE-PB, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna 
público que realizará às 14:00 horas do dia 07 de dezembro 
de 2022, TOMADA DE PREÇOS, do Tipo MENOR 
PREÇO, Regime de Empreitada por Preço Unitário, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE UMA 
BIBLIOTECA SETORIAL, REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DA ESCOLA MUNICIPAL MELO LEITÃO NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. O Edital está à disposição na Rua Dr. João Moura, 
Nº 528, Bairro São José, Campina Grande – PB e através dos 
portais: (https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou 
por solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br 
e pmcglicitacao@gmail.com. 
 

Campina Grande, 18 de novembro de 2022. 
 

DAVYSON ODILON DE MELO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 100/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 279/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do dia 01 de dezembro de 
2022, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR 
ITEM” cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORA, COM FORNECIMENTO DE RECARGA, 
PARA DEMANDAS DA MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE SA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. O Edital estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 18 de novembro de 2022. 
 

LUÍS FELIPE NUNES DA COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 119/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 325/2022 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR PREÇO 

https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br
mailto:pmcglicitacao@gmail.com
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br
mailto:pmcglicitacao@gmail.com
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br
mailto:pmcglicitacao@gmail.com
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/compras/pt-br/


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.805 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE NOVEMBRO DE 2022                                                                  PÁGINA 10 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

POR ITEM” cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE IMPRESSORAS TÉRMICAS E 
PULSEIRAS DE IDENTIFICAÇÃO HOSPITALAR, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB, fica SUSPENSO 
por tempo INDETERMINADO, para que a Secretaria 
demandante possa responder aos esclarecimentos apresentados 
pelos interessados.  

Campina Grande, 18 de novembro de 2022. 
 

INGRID RODRIGUES LEITE 
Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 348/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA 
OFICIAL, torna público, que realizará às 09:00 horas do dia 05 
de Dezembro de 2022, PREGÃO ELETRÔNICO tipo 
“MENOR PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR 
VALOR POR ITEM” cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.  O Edital 
estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 18 de novembro de 2022. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 129/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 341/2022 
AVISO DE SUSPENSÃO - UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DA PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR VALOR 
POR ITEM”, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO para 
Contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LIMPEZA, ASSEIO, 
CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO; E COPEIRAGEM 
para atender as demandas da administração direta e 
indireta da Prefeitura Municipal de Campina Grande, 
estado da Paraíba, fica SUSPENSO por tempo 
INDETERMINADO. 
 

Campina Grande, 18 de Novembro de 2022. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE – STTP 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2022 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Cazuza Barreto, 113 - Estação 
Velha - Campina Grande - PB, por meio do site 
http://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: Contratação de empresa para 
prestação de serviços técnicos especializados de sinalização 
horizontal. Abertura da sessão pública: 14:00 horas do dia 07 de 
Dezembro de 2022. Início da fase de lances: 14:01 horas do dia 
07 de Dezembro de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal 
nº 4.422/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 33411278. E-mail: sttpcampina.licita@gmail.com. Edital: 
http://sttpcg.com.br/; www.tce.pb.gov.br; 
http://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp.  

 
Campina Grande - PB, 18 de Novembro de 2022 

 
ARLAN RAMOS LUCAS 

Pregoeiro Oficial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.805 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE NOVEMBRO DE 2022                                                                  PÁGINA 11 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Lamartine Lima Gregório 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

